
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail ragioneria@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 21 del 02.03.2024 

 
Oggetto: RIMBORSO  QUOTA  PARTE  DELLA TARI ANNO 2023 A CONTRIBUENTI 
DELLA FRAZIONE TORRETTA          
 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27/04/2023 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D. Lgs. 267, sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse 
e interventi del Bilancio di Previsione 2023, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili 
dei servizi; 
  

DATO atto che nel corso dell’anno 2023 e precisamente dal 28/06/2023 al 24/11/2023, 
presso la Frazione Torretta nel territorio di Garbagna, sono stati temporaneamente rimossi i 
cassonetti della raccolta rifiuti e collocati a 900 metri di distanza dalla frazione; 

 
 CONSIDERATO che l’art. 24 del  regolamento comunale TARI prevede che:  

- se i cassonetti sono collocati ad una distanza superiore a mt 700, alle utenze spetta una 
riduzione della tassa al 40%; 

 
 RITENUTO corretto applicare a tale periodo una riduzione della TARI a tutte le utenze 
interessate della Frazione Torretta; 
 
 ESAMINATA la documentazione del ruolo emesso nell’anno 2023 e constatato che tra i 
rimborsi a chi ha già versato o riduzioni a chi deve effettuare ancora il versamento, l’importo totale 
da restituire per il disagio arrecato è pari a € 211,00; 
 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione o riduzione di quanto dovuto per la quota 
versata in eccedenza dai contribuenti, come da prospetto agli atti del Comune; 
  

VERIFICATA la completezza e la regolarità degli atti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di rimborsare o concedere la riduzione sull’avviso TARI 2023 ai contribuenti, titolari di 
utenze alla Frazione Torretta del Comune di Garbagna, tenuto conto che con decorrenza 
28/06/2023  e fino al 24/11/2023 i cassonetti della frazione sono stati temporaneamente 
spostati a 900 metri di distanza; 



 

 

2) di applicare per il  periodo di cui sopra,  a tutte le utenze della frazione, una riduzione o 
rimborso applicando  la tassa al 40% come previsto dall’art. 24 del vigente regolamento 
TARI; 
 

3) di imputare l’importo totale del rimborso, pari a €  211,00, al capitolo 10140702 del 
Bilancio di Previsione 2024, in  parte residui 2023, approvato; 
 

4) di accordare con i contribuenti, come indicati nel prospetto agli atti del Comune,  la 
modalità di riversamento di quanto dovuto. 

 
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                                         F.to 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e  
attesta che la spesa in questione trova copertura  al capitolo 10140702 del Bilancio di Previsione 
2024, parte residui 2023, approvato. 

 
 
 

Garbagna, lì 02/03/2024 
 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      (Canevaro Alessandra) 

                                           F.to 
 

 


